
Maya napříč platformami
Špičkový modelovací a animační systém Maya si po úspěšném rozšíření z výlučně unixové 

platformy SGI na Windows NT razí další cesty na nové operační systémy – nedávno byl uveden 
renderovací modul Maya Batch Renderer pro Linux. Tím Maya následuje svého konkurenta na trhu 
špičkových animačních produktů, u nás málo známou firmu Side Effects, s jeho produktem Houdini, 
který už je alternativně dodáván celý na Linuxu. Nyní firma Alias|Wavefront oznámila, že převede 
nejnovější verzi systému Maya 3 i na platformu Macintosh – uvedení na trh se očekává počátkem roku 
2001.

Nejnovější verze systému Maya obsahuje mnoho velmi progresivních modelovacích a animačních 
technik. Modul Maya Paint Effects byl už uveden v předchozí verzi 2.5, ale svým modelováním 
třírozměrných objektů založeném na paradigmatu kreslení štětcem stále nemá rovnocennou obdobu a 
rozšířil se už i jako plug-in modul pro Adobe After Effects. Výraznou novinkou nové verze 3 je modul 
Trax pro nedestruktivní spojování a míchání animačních klipů a také modul pro modelování metodou 
postupného dělení povrchů (subdivison surfaces), jejíž efektivnost jsme mohli ocenit u loni 
“oscarového” animovaného snímku Geri‘s Game animátora českého původu Jana Pinkavy.

A|W graph

Aktualizace Mac OS 9.0.4
Pro všechny uživatele Mac OS 9 uvolnila společnost Apple netrpělivě očekávanou aktualizaci 

tohoto operačního systému. Mac OS 9.0.4 přináší řadu vylepšení a na nových počítačích iMac a G4 
zvýšení rychlosti. Na těchto platformách také řeší celou řadu problémů. Aktualizace je k dispozici na 
internetu, zdarma pro všechny stávající uživatele Mac OS 9. Česká verze bude k dispozici koncem 
května. Společně s aktualizací Mac OS byl uveden také nový softwarový Apple DVD přehrávač, 
FireWire (IEEE1394) ovladače a CarbonLib – knihovna pro běh aplikací psaných pro Mac OS X. 
Veškeré aktualizace naleznete i na našem Chip CD!

Apple

Amnestie pro Corel
Společnost Corel Corporation vyhlásila amnestii, která umožňuje uživatelům nelegálních kopií 

produktu CorelDRAW 9 v České republice a na Slovensku zakoupit legální kopie tohoto produktu se 
speciální slevou, aniž by byli vystaveni jakýmkoliv případným následným právním postihům. Cena 
verze Upgrade je snížena společností Corel o 25 % na doporučenou maloobchodní cenu 219 USD. 
Tato akce navíc    uživatelům umožňuje zakoupit s pětadvacetiprocentní slevou i licence CorelDRAW 9 
(plná licence nebo licence Upgrade) v rámci licenčního programu Corel CLP Choice. Tato speciální 
marketingová akce právě probíhá a bude pokračovat až do 30. června 2000. Uživatelé mohou získat 
upgrade na českou nebo anglickou retailovou verzi produktu CorelDRAW 9 při předložení jedné z knih 
o Corel DRAW, které byly vydány na českém a slovenském trhu.

Corel

ABRA Gold for Win a 602E-Shop
Společnost    Aktis, a. s., vytvořila nový ekonomický systém ABRA Gold for Win, který je přímým 

nástupcem starší verze pro MS DOS. Je zachována plná kompatibilita, dokonce je možno provozovat 
souběžně obě verze nad jedněmi daty. Vylepšení, která ABRA Gold for Win přináší, spočívají 
především ve zjednodušení ovládání, zefektivnění práce a doplnění několika dalších funkcí. Základem 
je možnost kompletního ovládání pomocí myši, dále využívání clipboardu, přímého přenosu dat do 
aplikací MS Office nebo přímého propojení na mailovou poštu či webové stránky. 

Jako novinku připravila společnost Aktis, a. s., ve spolupráci s firmou Software602 internetový 
obchod (602E-Shop) navázaný na výše popsaný systém ABRA Gold. Tento projekt umožňuje uživateli 
vytvořit virtuální obchod s plným propojením na ekonomický systém a pomocí něho vše řídit. 

Aktis

Nová verze systému SAS 
SAS Institute, dodavatel v oblasti integrovaných datových skladů a poskytování informací pro 



podporu rozhodování, oznámil uvolnění SAS Systému verze 8. Klíčovým rysem této nové verze jsou 
podnikové integrační technologie Enterprise Integration Technologies, které umožňují organizacím 
získávat data z jakéhokoli provozního systému (od aplikací pro plánování podnikových zdrojů 
Enterprise Resource Planning přes systémy řízení kampaně až po webové protokoly), přidávat k nim 
inteligenci a výsledné informace pak odesílat uživatelům v jimi požadovaném formátu na libovolné 
místo. Jak Enterprise Integration Technologies, tak i koncept “informace kdekoli” verze 8 jsou základem 
nového řešení e-inteligence, které SAS ohlásil letos na jaře, a    také základem pro řešení řízení vztahů 
se zákazníky (Customer Relationship Management).

SAS Institute

Databáze DB2
Společnost IBM    oznámila uvedení nové verze databáze DB2 Universal Database. Poslední 

verze DB2 Universal Database přináší nové technologie a funkce pro e-business, přičemž její cena se 
pohybuje na třetině ceny konkurenční databáze Oracle. Použitím databáze DB2 Universal Database 
verze 7 mohou velké korporace a společnosti “.com”, jež se pohybují na trhu business-to-business 
(B2B), snáze získat konkurenční výhodu pochopením potřeb zákazníků. Produkt, který lze plně 
zabudovat do informačního systému zákazníka, nabízí také vysokorychlostní prohledávání internetu. 

DB2 Universal Database Version 7 je databází, v níž jsou integrovány funkce jak pro e-business, 
tak pro business intelligence a správu dat. Inovace obsažené ve verzi 7 jsou založeny na nové 
technologii relačních databází umožňující dramatické zrychlení vyhledávání pro internetové aplikace. 
Databáze DB2 je dostupná na platformách UNIX a Windows. Předností nové verze databáze DB2 
Universal Database dnes využívá    přes 40 mil. uživatelů. Beta verze DB2 Universal Database verze 7 
lze získat na adrese http://www.ibm.com/software/data/db2/udb/v7/beta. Konečná verze produktu se na
trhu objeví do poloviny letošního roku.

IBM

Správa i pro malé
Firma Computer Associates ohlásila, že rozšířila funkcionalitu svého systému správy podnikových 

prostředků Unicenter TNG o možnosti správy zařízení s  operačním systémem Pocket PC a Windows 
CE firmy Microsoft. Zachovány jsou všechny funkce správy, jako je monitorování práce těchto zařízení, 
inventarizace, antivirová ochrana, distribuce softwaru a správa dat.

Computer Associates

Zálohování za chodu
Novell oznámil dostupnost svého nového produktu Novell Backup Service for NetWare. Doba 

provozu serverů a integrita dat na síti jsou v dnešním světě elektronického podnikání stále důležitější, a
tak Novell Backup Service umožňuje organizacím zálohovat jejich data bez nutnosti odstavit servery 
nebo zvyšovat provoz sítě. Firmy mohou nyní snadněji zabezpečit svá data a zrychlit proces zálohování
souborů.

Novell

Informace po ruce
Pokud potřebujete mít stále aktuální informace o došlých e-mailech, svých schůzkách, úkolech či 

nejrůznějších akcích a ocenili byste zadávání těchto informací prostřednictvím mobilního telefonu přímo
do počítače v kanceláři, pak se podívejte na adresu: www.stevenscorp.com. Najdete zde zdarma ke 
stažení 30denní verzi programu Steven’s Fulltime, který dovolí mít veškeré informace neustále po ruce 
- umožňuje totiž automatickou komunikaci mezi Microsoft Outlook 2000 a mobilním telefonem. 
Potřebujete k tomu jen počítač s MS Outlook 2000, připojení k internetu – nejlépe pevnou linkou – a 
mobilní telefon využívající GSM služby, schopný přijímat a vysílat SMS zprávy a mít aktivovanou službu
pro příjem e-mailů z počítače. Program Steven’s Fulltime, který nabízí společnost Steven’s Corp, je od 
začátku dubna k vyzkoušení a od    1. května je v prodeji ve dvou verzích – verzi Standard (za 499 Kč), 
která umožňuje komunikaci z vašeho počítače do mobilního telefonu a verzi Professional (za 799 Kč) 
umožňující oboustrannou komunikaci.

Steven´s Corp.



Z webu do osobního diáře
Nový softwarový produkt IBM WebSphere Transcoding Publisher automaticky převádí informace 

publikované na webu (text i obrázky) do formátu čitelného pro různé přístroje připojitelné k internetu 
(např. moderní mobilní telefony s WAP, palubní počítače v automobilech či osobní digitální diáře). Je 
založen na otevřených průmyslových standardech a uplatní se v prostředí operačních systémů AIX, 
Linux, Solaris, Windows NT a Windows 2000, konvertuje data a aplikace napsané ve standardních 
internetových jazycích HTML a XML do jiných formátů (např. Wireless Markup Language - WML). 
Převádí také grafiku do tvaru, který je čitelný na daném zařízení, příp. ji změní na hypertextový odkaz. 
IBM již začala tuto technologii u vybraných projektů používat. IBM WebSphere Transcoding Publisher 
doplňuje produkty WebSphere Application Server, MQSeries Everywhere a Host Publisher. 

IBM

Live!Ware pro Windows 2000
Společnost Creative Technology uvedla na trh soubor programů Live!Ware pro Windows 2000 

určený pro rodinu zvukových karet Sound Blaster Live!. Součástí nové verze Live!Ware jsou jak 
ovladače, tak hlavní aplikace pro zvukové karty SB Live! určené pro nejnovější OS Windows 2000 NT. 
Disk CD-ROM s    Live!Ware for Windows 2000 obsahuje VDM ovladače pro Windows 2000, podporu 
pro EAX 2.0 a aplikace (Audio HQ, Creative Recorder, Creative Launcher a Creative Mixer). 
Podrobnosti naleznete na adrese.

Creative Technology

Antiviry i pro Linux
Firma Symantec oznámila dostupnost vyspělé technologie pro detekci a opravu virů v linuxovém 

prostředí. Norton AntiVirus nyní prohledává a analyzuje soubory v ELF formátu – formátu používaném 
platformou Linux. Od té doby, co je Linux free “open source” a běží na běžných počítačích, se očekává 
zvýšený počet virů na této platformě. 

Symantec

Odhadování pracnosti
Firma LBMS rozšířila okruh svých partnerů o společnost The Object Factory, která je dodavatelem 

nástroje Optimize pro odhadování pracnosti, nákladů a doby trvání objektově orientovaného vývoje 
informačních systémů.    Optimize má jednoduché ovládání a umožňuje jak interaktivní pořízení údajů 
potřebných pro odhadování, tak jejich import z různých CASE nástrojů.

ObjectMetrix vychází především z různých faktorů, které mají vliv na odhadování (například 
rozsah projektu, vývojový tým, technologie). Optimize podporuje vývoj založený na komponentách a na 
objektově orientovaném přístupu v souladu se standardem UML. 

LBMS

Řešení business inteligence 
Telekomunikační verze Industry Warehouse Studio (IWS) společnosti Sybase představuje 

integrovanou sadu aplikací, které poskytují oborově specifická řešení business inteligence a díky 
heterogenním zdrojům dat umožňují rychlou implementaci analýz zaměřených na zákazníky, trh a 
produkty. Produkt IWS využívají např. společnosti Telecel (Portugalsko), Matav (Maďarsko), Telenet 
(Belgie), Telia (Švédsko) a Moblix (Dánsko). 

Sybase

e-Vantage pro BEA Tuxedo 
Společnost Attachmate Corp. oznámila zahájení dodávek systému e-Vantage pro BEA Tuxedo. Produkt
umožňuje v reálném čase přístup a aktualizaci informací uložených v historicky vzniklých výpočetních 
systémech a poskytuje platformu pro tvorbu aplikačních objektů Enterprise JavaBeans (EJB), které 
přistupují k libovolné aplikaci běžící na mainframe. e-Vantage BEA Tuxedo je v současnosti dostupný 
od reselerů firmy Attachmate a v prodejní síti společnosti Attachmate.
              



VisiBroker pro C++ 4.0
Společnost Inprise/Borland uvolnila na trh produkt VisiBroker for C++ ve verzi 4.0. Je to 

prostředník pro komunikaci mezi objekty (ORB) vytvořený pro zjednodušení vývoje a šíření 
distribuovaných podnikových aplikací. Ve své nové verzi tedy podporuje VisiBroker jazyky C++ i Java. 
Produkt si můžete stáhnout z internetové adresy http://www.inprise.com/visibroker. 

Inprise/Borland


